
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati

emessi i seguenti mandati:

N. del di Euro.

N. del di Euro.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. /D2- DEL 2 « »DV- ™

■

OGGETTO: determinazione delle spese di accertamento e di notificazione dei verbali di violazione delle

norme del codice della strada, delle ordinanze-ingiunzioni e di altri illeciti amministrativi

del mese diL'anno duemiladodici, il giorno 1.^/K.k1 ^
alle ore ^"5-3 e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1. INTELISANO Dr. Giuseppe

2. MOSCHELLA Ing. Antonino

3. FRANCO Francesco

4. MICALIZIO Giuseppe

5. SAMPERI Dr.ssa Chiara

Carica

SINDACO

V.SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

D

>s

Assente

□

a

□

D

Non sono intervenuti i Sigg.ri: ~c '

Presiede il Sig. Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, Dr.ssa Puglisi Concetta

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'ari. 1, lett. i), della L.R. n. 48/91,
sostituito dall'alt. 12 della L.R. n. 30/2000.

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(x) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

(x) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 12, 2D comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parli non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia

affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. \<0 DEL \

Oggetto: determinazione delle spese di accertamento e di notificazione dei verbali di violazione delle

norme del codice della strada, delle ordinanze-ingiunzioni e di altri illeciti amministrativi

A seguito dell'entrata in vigore del D.M. del 25.11.2010, pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29.12.2010, le

tariffe per gli invii attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie sono state modificate a far data

dal 30.12.2010. Il suddetto decreto provede l'aumento della Raccomandala A/R per gli "atti giudiziari"

da Euro 5,60 a Euro 6,60 e in caso di assenza dell'intestatario o di persona incaricata si prevedono

ulteriori spese,qua!i le speso di CAD (Comunicazione Avvenuto Deposito) che sono state maggiorate

fino a Euro 3,90 dalle precedenti Euro 3,40 ( in questo caso esiste anche un avviso di ricevimento ),

mentre le spese di CAN (Comunicazione Avvenuta Notifica ) che sono passate dalle precedenti 2,80

Euro a Euro3,30. Analoghi aumenti si sono verificati per richiedere le visure delle targhe presso l'A.C.I.

(P.R.A).

Attualmente l'Amministrazione carica forfettariamente 8,00 euro quale somma complessiva per le spese

di procedimento e notifica degli accertamenti di violazione. Tale somma è notevolmente più bassa di

quella che applicano tutti i comuni limitrofi e non solo loro, inoltre,non risulta determinala con

provvedimento formalo. Apparo quanto mai urgente una rivisitazione dei relativi importi da porre a

carico dei soggetti responsabili dio possono quantificarsi ad Avviso dello scrivente come segue :

a) spese di procedimento, accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di violazioni

amministrative al Codice della Strada:

Voci in dettaglio Euro

BoIIettari (1.100,00 :100 : 20) x 950 - 522,50

Visure presso il P.R.A. o la Motorizzazione civile [1.349,39 + (0,437 x 950)] = 1.764,54

Moduli autoimbustanti (1.772,65 : 1.000) x 950 = 1.684,02

Spese postali atti giudiziari 6,60 x (950 + 20%) = 7.524,00

Eventuale C.A.D costo medio spesa (€ 3,90 x 30%) x 950 = 1.111,50

Eventuale C.A.N costo medio spesa (G 3.30 x 30%) x 950 = 940,50

Speso varie (stampe, fotocopio, apparecchiature, modulistica, occ.) 1.500,00

Sommano 15.047,06

Costo unitario 15.047,06 : 950 = 15,839 « 16,00

b) spese di procedimento, d'accertamento ed eventuale' C.A.D. o C.A.N. di violazioni

amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiuntive di

competenza comunale così determinati:

Voci in dettaglio Euro

Buste e ricevute per atti giudiziari 1,00

Spose postali atti giudiziari 6,60

Eventuale C.A.D costo medio spesa (€ 3,90 x 30%) 1.17

Eventuale C.A.N costo medio spesa (€ 3.30 x 30%) 0.99

Spese varie (bollcltari, stampo, fotocopie, apparecchiature, modulistica, ecc.) 1.24

Sommano unitariamente 11,00

li Proponente dell'atto

Vice Comandante

h. dott. Guzzardi



IL RESPOPNSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Premesso :

- che l'art. 201, comma 3, del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Codice della Strada prevede che " alla

notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell'art. 12, dei messi comunali, di un

funzionario che ha accertato la violazione...omissis...ovvero a mezzo della posta, secondo le norme

sulle notificazioni a mezzo del servizio postale";

- che l'art. 14,c. l,della Legge n. 689/81 prevede la possibilità, per i verbali di accertamento relativi alla

commissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario, che "per la forma della notificazione

si applicano le disposizioni previste'dalle leggi vigenti";

- che la Legge 20/11/1982 n° 890 "Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la notificazione di

atti giudiziari" prevede, altresì, l'applicazione delle norme sulla notificazione degli atti giudiziari

anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle norme sulla circolazione stradale;

- che l'art. 201, comma 1, del D. Lgs. n° 285/92 prescrive "qualora la violazione non possa essere

immediatamente contestata ( omissis ) il verbale deve essere notificato all'effettivo trasgressore o,

quando questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti indicati dall'art. 196, quale risulta dai

pubblici registri alla data dell'accertamento; se si tratta di ciclomotore la notificazione deve essere

fatta all'intestatario del contrassegno di identificazione";

- che il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di notificazione sono

poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;

- che analoga disposizione è contenuta nell'art. 16/comma 1, della Legge n. 689/81 per le altre sanzioni

amministrative non contemplate nel CdS;

Considerato che:

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 346 del 23/09/98, in tema di notifica di atti a mezzo posta,

ha sancito che l'agente postale, nel caso in cui non riesca a recapitare l'atto in fase di prima

notificazione (per irreperibilità o temporanea assenza'del destinatario) deve procedere al deposito

dell'atto presso l'ufficio postale e, contestualmente, inviare all'interessato, per raccomandata a.r.,

l'avviso di avvenuto deposito (CAD);

- la Legge n. 31 del 28/2/2008 in tema di notifica di atti giudiziari a mezzo posta ha introdotto

un'innovazione nelle modalità di notifica degli atti giudiziari prevedendo che in tutti i casi in cui

l'atto, a causa dell'assenza del destinatario, non sia stato notificato nelle mani del medesimo, bensì

consegnato a quei soggetti che espressamente la legge abilita al ritiro in luogo del destinatario stesso,

l'agente postale ne debba dare notizia al destinatario mediante invio di una raccomandata

(comunicazione di avvenuta notifical^AN);

- le Poste Italiane, ottemperando a quanto disposto dalla citata sentenza e dalla L. n. 31/2008, in

aggiunta alla notifica dell'atto (RR con costo di Euro 6,60),provvedono all'invio, al verificarsi del caso:

della comunicazione dell'avviso di deposito (CAD) con raccomandata AR applicando la tariffa di

euro 3,90; della comunicazione di avvenuta notifica (CAN) applicando la tariffa di euro 3,30;

- il costo di queste raccomandate, ai sensi del sopra citato comma 4 dell'art. 201 del CdS, è a carico di

chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa con la particolarità di essere costi solamente

"eventuali" e pertanto che si pone così il problema di come far pagare^l destinatario di una sanzione

amministrativa, questi ulteriori ed eventuali costi di notificazione;

- (jfuesta casistica è molto frequente e per circa il 30% degli atti oggetto di notifica avviene l'emissione

della seconda raccomandata, CAD o CAN, in quanto sempre più spesso i componenti di una famiglia

all'arrivo del postino si trovano fuori casa;

- allegare al verbale un secondo bollettino comprendente i costi della CAD / CAN (quindi

maggiorato), spiegando al destinatario che deve essere usato solo in caso di ritiro della raccomandata

presso gli uffici postali, si rivela poco funzionale e crea non poche difficoltà ad individuare il giusto

pagamento, ovvero questi paga meno del dovuto costringendo gli uffici a riscrivere al cittadino

chiedendo il pagamento integrativo per la completa estinzione della sanzione, pena, l'iscrizione a

ruolo del verbale quindi con un aggravio del procedimento di non poco conto;

- Sembra inopportuno allegare più bollettini di CCP agli atti oggetto di notifica oltre a quello recante la

somma da pagare comprensivo della sola prima raccomandata, ritenendo che l'utilizzo di un solo

bollettino di C/C postale consenta di evitare i sopraccitati inconvenienti;



- altresì, in caso di inadempiente versamento, da parte del destinatario dell'atto, delle somme

eventualmente dovute per l'invio della CAN o della CAD, l'art. 12 bis del D.P.R. 29/09/73 n. 602

preclude l'iscrizione a ruolo di somme inferiori a euro 10,33, non consente di attivare la procedura di

recupero coatto del credito e quindi il recupero di tali somme;

Atteso

- che per quanto sopra detto si rende necessario determinare, seppure in modo forfetario e comunque

finalizzato alla tendenziale copertura della spesa, il costo medio delle eventuali raccomandate (CAD

e CAN), semplificando radicalmente la procedura di pagamento per il cittadino che potrà utilizzare

un solo bollettino di CCP e la procedura di gestione per l'Amministrazione, che, al solo scopo di

adempiere al tentativo di recupero credito, evitando di sostenere spese talvolta maggiori dell'importo

da recuperare e gli ulteriori strascichi per eventuali richieste di.integrazione di pagamento;

- che, tra le spese di accertamento/procedimento di cui sopra si è detto, vanno individuati costi di

consultazione P.R.A. e/o alla M.C.T.C. necessari al fine di procedere all'individuazione degli

intestatari dei veicoli, i cui prezzi sono periodicamente aggiornati, stampati, bollettari, buste e

stampati per atti giudiziari, cartucce o nastri per stampanti, interventi di manutenzione per

apparecchiature, modulistica per integrazione e controllo dati, affrancatura della corrispondenza,

redazione delle distinte delle raccomandate, estrazione di copie degli atti, conversazioni telefoniche,

documentazione fotografica per la contestazione di alcuni tipi di violazioni, tanto per le violazioni al

C.d.S. che per le altre;

- che si rende necessario stabilire una quota relativa alle spese di accertamento/procedimento, da

porre a carico a ciascun soggetto responsabile e da indicare su ogni singolo verbale per violazioni al

Codice della Strada o altri illeciti amministrativi, disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di

competenza comunale, a titolo di rimborso delle spese sostenute dall'Ente;

Richiamati i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l'azione della P.A. ed in modo

particolare l'economicità e la semplificazione;

Rilevato nel triennio precedente:

•S il numero medio di 950 verbali/anno per le violazioni alle norme del codice della strada;

S i costi sostenuti dall'Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, relativi ad ogni singolo verbale

per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni'normative o ordinanze-ingiunzione di

competenza comunale;

le somme da porre,a carico dei soggetti responsabili, sono le seguenti:

a)spcse di procedimento, accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di violazioni amministrative al

Codice della Strada:

Voci in dettaglio Euro

Bollettari (1.100,00 :100 : 20) x 950 = 522,50

Visure presso il P.R.A. o la Motorizzazione civile [1.349,39 + (0,437 x 950)] = 1.764,54

Moduli autoimbustanti (1.772,65 :1.000) x 950 = 1.684,02

Spese postali atti giudiziari 6,60 x (950 + 20%) = 7.524,00

Eventuale C.A.D costo medio spesa (€ 3,90 x 30%) x 950 = 1.111,50

Eventuale C.A.N costo medio spesa (€ 3.30 x 30%) x 950 = 940,50

Spese varie (stampe, fotocopie, apparecchiature, modulistica, ecc.) 1.500,00

Sommano 15.047,06

Costo unitario 15.047,06 : 950 = 15,839 « 16,00

b) spese di procedimento, d'accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di violazioni

amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiuntive di

competenza comunale così determinati:

Voci in dettaglio Euro

Buste e ricevute per atti giudiziari 1,00

Spese postali atti giudiziari 6,60

Eventuale C.A.D costo medio spesa (G 3,90 x 30%) 1.17



Eventuale CA.N costo medio spesa (€ 3.30 x 30%) 0.99

Spese varie (bollettari, stampe, fotocopie, apparecchiature, modulistica, ecc.) 1.24

Sommano unitariamente 11,00

VISTO l'Art 201, commi 3 e 4, del D. Lgs.285/1992, nuovo codice della strada;

VISTI gli Artt. 14 e 16 della Legge 689/1981;

VISTA la legge 890/1982;

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano;

PROPONE

1) Le premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) per quanto innanzi, in conformità alla disciplina giuridica sulla notificazione dei verbali, stabilire

forfettariamente come segue le spese di notificazione:

a)spese di procedimento, accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di violazioni amministrative al

Codice della Strada:

Voci in dettaglio Euro

Bollettari (1.100,00:100:20) x 950 = 522,50

Visure presso il P.R.A. o la Motorizzazione civile [1.349,39 + (0,437 x 950)] = 1.764,54

Moduli autoimbustanti (1.772,65 :1.000) x 950 = 1.684,02

Spese postali atti giudiziari 6,60 x (950 + 20%) = 7.524,00

Eventuale C.A.D costo medio spesa (€ 3,90 x 30%) x 950 = 1.111,50

Eventuale CA.N costo medio spesa (€ 3.30 x 30%) x 950 = * 940,50

Spese varie (stampe, fotocopie, apparecchiature, modulistica, ecc.) 1.500,00

Sommano 15.047,06

Costo unitario 15.047,06: 950 = 15,839 « 16,00

b) spese di procedimento, d'accertamento ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di violazioni

amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiuntive di

competenza comunale così determinati

Voci in dettaglio Euro

Buste e ricevute per atti giudiziari 1,00

Spese postali atti giudiziari 6,60

Eventuale CA.D costo medio spesa (€ 3,90 x 30%) 1.17

Eventuale CA.N costo medio spesa (€ 3.30 x 30%) 0.99

Spese varie (bollettari, stampe, fotocopie, apparecchiature, modulistica, ecc.) 1.24

Sommano il costo unitario 11,00

3) dare atto che la riscossione del corrispettivo a titolo di recupero quale ammontare delle spese

complessive d'accertamento/procedimento ed eventuale C.A.D. o CA.N, relativo ad ogni singolo

verbale per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione

di competenza comunale, avverrà contemporaneamente alla riscossione degli importi delle relative

sanzioni amministrative;

4) porre a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria, le spese

di accertamento e di notificazione dei verbali come sopra specificato;

5) stabilire che la spesa dell'affrancatura della notifica postale verrà automaticamente aggiornata, senza

ricorso ad ulteriore provvedimento nel caso che per la stessa dovesse essere disposto, con

provvedimento governativo, Vn ulteriore incremento;

6)riservarsi di disporre con successivo provvedimento il riesame e la determinazione delle spese di cui

alla premessa, allorché i costi dovessero subire nuovi aumenti;



7) revocare ogni precedente atto assunto in merito;

8) dichiarare l'atto immediatamente esecutivo;

9) trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area di Vigilanza ed al Responsabile dell'Area

Finanziaria, per gli atti di rispettiva competenza.

<•■ fì/n .--

11 Proponente

Tea Dr. Francesco Guzzardì Mi

1) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

Ai sensi dcll'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'ari 12

della L.R. n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole/wmijìffio per i

seguenti motivi

Calatabiano lì -ì J

11 ResponsabiL : nell'area Vigilanza



presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si

LfASSESSORE ANZIANO

R

IL SEGRETARIO COMUNALE

a presenteEeliberazione è trasmessa :

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal al

con

n. del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del

Messo Notificatore, ohe la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a

norma dell'art. 11, della L.R. 44/91 e ss.mm. ed li., dal

al , e che,

contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E1 DIVENCfSfeSÉCUTIVA:

a) j^ai sensi dell'art. 12, comma^-2 (1), della L.R. n. 44/91^

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li

a present:élleliberazione è stata

trasmessa per l'esecuzione all'Ufficio

Responsabile dell'Ufficio Segreteria




